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Svar på remiss ang. utveckling och omstrukturering av 
boenden för stadens äldre 
 
Ärendets beredning 
Ärendet är berett inom avdelningen för Äldre&funktionshindrade. 
Remissen är översänd till Lokala pensionärsrådets ordförande och vice 
ordförande. 
 
Förslag till beslut 
1. Stadsdelsnämnden överlämnar yttrandet till socialroteln. 
 
 
 
 
 
Jack Kindberg 
Stadsdelsdirektör                                        Gunnel Dahlin 
                                                                    Avdelningschef 
 
Bakgrund 
Utifrån stadsdelarnas äldreboendeplaner och USK:s befolkningsprognos 
har äldreberedningen föreslagit vissa omstruktureringar av boenden för 
äldre i staden. Många av stadens servicehus har under senare år haft stora 
problem att få sina lägenheter uthyrda, bl.a. beroende på att kriterierna för 
boende skärpts. Många gamla servicelägenheter är också små till ytan och 
dagens och kanske framförallt morgondagens pensionärer har andra krav 
idag. 
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Förvaltningens synpunkter  
 
Utifrån de prognoser som gjorts om framtida behov av äldreomsorg är det 
viktigt att särskilt se över behovet av dygnetruntomsorg. 
Äldreberedningens ärende är därför av stor betydelse för stadsdelens 
fortsatta planerande. Vi kan se att inom vår stadsdel kommer behovet av 
dygnetruntplatser att minska något. Detta innebär troligtvis att vi kan 
tillgodose behovet med de egna platser vi har. Någon utbyggnad är därför 
inte aktuell. 
 
Med de nya riktlinjer som gäller för servicehus kommer färre personer att 
beviljas servicehuslägenhet. Detta beror delvis på att allt fler väljer att bo 
hemma så länge det bara är möjligt och därför blir det aktuellt med mer 
skyddat boende när flytt blir nödvändig. 
 
De intentioner som råder i staden när det gäller äldres boende delas helt av 
stadsdelsförvaltningen. 
 
Inom Spånga-Tensta stadsdelsnämnd finns två servicehus, ett i Tensta och 
ett i Bromsten. Av och till har det funnits tomma lägenheter men för 
närvarande är det fullt. Till de få tvåor som finns har det alltid varit kö. 
Med de nuvarande  riktlinjerna som gäller för rätt till boende i 
servicehuset kommer färre personer att få lägenhet. För framtiden kan vi 
därför utgå ifrån att vi får fler tomma lägenheter även i vår stadsdel. 
 
I  den utredning som gjorts om standarden på stadens olika äldreboenden 
framkommer att alla äldreboenden i vår stadsdel behöver byggas 
om/anpassas för att motsvara dagens krav. Det äldreboende som ligger 
sämst till vad gäller standarden är Fristad sjukhem där det krävs en total 
ombyggnad. De två befintliga gruppboendena i Fristad behöver enbart 
smärre ombyggnad.  
 
I Fristad sjukhem har de boende enbart egna rum. Hygienutrymme delas 
med fler. Egna kök eller kokmöjligheter saknas helt. De boende är i de 
allra flesta fall sängbundna och mycket svårt sjuka vilket gör att de inte 
kan utnyttja vare sig hygienutrymmen eller kök. Förvaltningen anser 
därför att det mycket väl skulle kunna gå att bevara sjukhemmet som det 
är nu. Då det emellertid inte är förenligt med de normer som finns kommer 
en ombyggnad att krävas. 
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I Tensta behövs endast smärre ombyggnader för att lägenheterna där ska 
bli lämpliga som såväl gruppbostäder som sjukhem.  
 
Med intentionen att de äldre ska kunna bo kvar hemma så länge som 
möjligt anser vi att den öppna hemtjänsten måste prioriteras för att på ett 
bra sätt kunna erbjuda omsorg. Dagens, och speciellt morgondagens, 
hemtjänst skiljer sig på många sätt från tidigare decenniers då de rena 
serviceinsatserna var de dominerade. Nu krävs samma slag av insatser 
som i dygnetruntboenden vilket kräver helt andra resurser för 
verksamheten. 
 
                                   __________________________ 
 
 


